A fuisse non temporis: nam id quoq; plurimum refert, quo modo iudex audire uelit, atq; ei uultus sæpe ipse rectus est dicentis, ut Cicero præcepit. Ideoq; instandum his quæ placere intellexeris, resiliendū ab his quæ non recipiuntur. Sermo ipse qui facile iudicem doceat, optandus. Nec id mirū sit, cum etiam testium personis aliqua mutantur: prudenter enim, qui cum interrogasset rusticum testem, an Amphiona? Negante eo, detraxit aspirationem, breuiavitq; secundū eius nominis syllabam, & ille eum sic optime norat. Huiusmodi casus efficiūt, ut aliquando dicatur aliter quàm scribatur, cum dicere quomodo scribendum sit, non liceat. Altera est diuisio, quæ in tres partes & ipsa descendit, qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se uidentur. Namq; unum subtile, quod *ἰχνόρ* uocant: alterum grande atq; robustum, quod constituunt *ἄσφρ*, tertium aliq; medium ex duobus, aliq; floridum, namq; id *ἁδελφύμα* appellant, addiderunt, quorū tamen ea ferè ratio est, ut primum docendi, secundum t̄ mouendi, tertium il-
admonendi
lud utrocunq; nomine delectandi, siue aliud interconciliandi præstare uideatur officium. In docendo autem acumen, in conciliando lenitas, in mouendo grauitas uideatur. Itaq; illo subtili præcipue ratio narrandi probandiq; consistet, sed quod etiam detractis cæteris uirtutibus suo genere plenum. Medius hic modus, & translationibus crebrior, & figuris erit iucundior, egressionibus amœnus, compositione aptus, sententijs dulcis, lenior tamen, ut amnis lucidus quidā est, & uirentibus utrinq; syluis innumbratus. At ille qui saxa deuoluat, & pontem indignetur, & ripas sibi faciat, multus & torrens iudicem uel nitentem contra feret, cogetq; ire quæ rapit. Hic orator & defunctos excitabit, ut Appium Cæcum, apud hunc & patria ipsa exclamabit, aliquandoq; Ciceronem in oratione contra Catilinam in senatu alloquetur. Hic & amplificationibus extollet orationē, & uel superlationum quoque eriget: Quæ charybdis tam uorax? & oceanus mediusfidius ipse. Nota sunt em̄ iam studiosis hæc lumina. Hic deos ipsos in congressum prope suum sermonemq; deducet: Vos enim Albanorum tumuli atque luci: Vos, inquam, Albanorum obrutæ aræ, sacrorum populi Romani sociæ & æquales. Hic iram, hic misericordiam inspirabit: Hic dicet: Te uidit, & fleuit, & appellauit, & per omnes affectus tractat. Hic itaq; illuc sequetur, nec doceri desiderabit. Quare si ex tribus his generibus necessario sit eligendum unū, quis dubitet hunc præferre omnibus, & ualidissimū alioqui, et maximis quibusq; causis accommodatissimū? Nam & Homerus breuem quidem animi iucunditatē, & propriā (id em̄ est non errare uerbis) & carentē superuacuis eloquentiā Menelao dedit, quæ sunt uirtutes generis illius primi. Et ex ore Nestoris dixit dulciorem melle profluere sermonē, qua certe delectatione nihil fingi maius potest. Sed summā aggressus, ut in Vlysse, facundiā, magnitudinē illi iunxit, cui orationē niuibus hybernis, & copia uerborū, atq; impetu parem tribuit. Cum hoc igitur nemo mortalium contendet, hunc ut deum homines intuebuntur. Hanc uim & celeritatē in Pericle miratur Eupolis, hanc fulmi

C nibus. Aristophanes cōparat, hæc est uera dicendi facultas. Sed neq̄ his tribus quasi formis inclusa eloquentia est. Nam ut inter gracile, ualidūq̄, tertium aliquid cōstitutū est, ita horū ^{† inter se ualla} interualla sunt. Atq̄ inter hæc ipsa mixtū quiddā ex duobus mediū est eorū. Nam & subtili plenius aliquid atq̄ subtilius, & uehementi remissius atq̄ uehementius inuenitur, ut illud lene aut ascendit ad fortiora, aut ad tenuiora summittit, ac sic propē innumerabiles species reperiunt, quæ utiq̄ aliquo momēto inter se differant, sicut quatuor generaliter uentos à totidem mundi cardinibus accepimus flare, cū interim plurimi mediū eorū, uarietate regionū ac fluminū proprie deprehenduntur. Eademq̄ musicis ratio est, qui cū in cithara quinque constituerūt sonos, plurima deinde uarietate cōplent spatia illa neruorū, atq̄ his quos interposuerunt, inserunt alios, ut pauci illi transitus multos gradus habeant. Plures igitur etiā eloquentiæ facies, sed stultissimū quærere ad quam recturus se sit orator, cū omnis species, quæ modo recta est, habeat usum, atq̄ id ipsū omne sit oratoris, quod uulgō genus dicendi uocant. ^{† non} Ut tunc enim ut res exiget omnibus, nec pro causa modò, sed & pro partibus causæ. Nam ut nō eodem modo pro reo capitis, & in certamine hæreditatis, & de interdictis ac sponsonibus, & de certa re credita dicet, sententiarum in senatu & concionū, & priuatorū cōsiliorū seruabit discrimina, uitam ex differentia personarū, locorū temporūq̄ mutabit, ita in eadem oratione aliter conciliabit, nō ex iisdem partibus iram & misericordiam petet, alias ad docendū, alias ad mouendū adhibebit artes. **D** Nō unus color procemij, narrationis, argumentorū, egressionis, perorationis seruabitur. Dicit idem grauius, leuere, acriter, uehemēter, concitate, copiose, amare, comiter, remisse, subtiliter, blande, leniter, dulciter, breuiter, urbane, nō ubiq̄ simul, sed ubicunq̄ par ibi sic fiet, tum id propter quod maxime repertus est usus orationis, ut dicat & utiliter, & ad efficiendū quod intendit, potenter, tum laudem quoq̄ nec doctorum modò, sed etiam uulgi consequet̄. Fallunt enim plurimū, qui uitiosum & corruptū dicendi genus, quod aut uerborū licentia resultat, aut puerilibus sententiolis lasciuit, aut immodico tumore turgescit, aut inanibus locis bacchat, aut casuris, si leuiter excutiant, flosculis nitet, aut præcipitia pro sublimibus habet, aut specie libertatis insanit, magis existimant populare atq̄ plausibile. Quod quidem placere multis nec inficior, nec miror. Est em̄ iucundioris ac fauorabilis qualiscunq̄ eloquentiæ, & adducit animos naturali uoluptate uox omnis, neq̄ aliunde illi per fora atq̄ aggerem circuli, quo minus mirū est, quod nulli nō agentū parata uulgi corona est. Vbi uero quod exquisitius dictū accidit auribus imperitorū, qualecunq̄ id, quod modo se ipsi posse desperent, habet admirationem, neq̄ immeritò: nam ne illud quidem facile est. Sed euanescent hæc atq̄ moriunt cōparatione meliorū, ut lana tinctat succo citra purpuras placet: at si contuleris etiam lacernæ, conspectu melioris obruat, ut Ouidius ait. Si uero iudiciū his corruptis acrius adhibeas, ut succinis sulfura, iam illud quod sefellerat, exuat mentiū colorem, & quadam

A quadā uix enarrabili foeditate palleat. Luceat igitur hæc citra solem, & ut quædā exigua animalia igniculi uident in tenebris. Deniq̄ mala multi probant, nemo improbat bona. Neq̄ uero omnia ista de quibus locuti sumus, orator optime tantū, sed etiam facillime faciet. Neq̄ enim uis summa dicendi esset admiratione digna, si infelix usq̄ ad ultimū sollicitudo persequitur, ac oratorem macerat & coquit, ægre uerba uertentem, & perpendendis coagmentandisq̄ eis intabescentem. Nitidus ille & sublimis & loquax, circumfluentibus undiq̄ eloquentiæ ^{† copijs} imperat. Desinit enim ^{† pompis} in aduersa niti, qui peruenit in summū. Scendenti circa ima labor est, cæterum quantū processeris mollietur diues & letius solū. Et si hæc quoq̄ iam læuius suprema perseuerantibus studijs ^{† euaserit}, inde fructus illaborati ^{† uerteris} offerunt sese, & omnia sponte proueniunt, quæ tamen quotidie nisi decerpantur, arescunt. Sed & copia habet modum, sine quo nihil nec laudabile, nec salutare est, & nitor ille cultum uirilem, & inuentio iudiciū. Sic erunt magna non nimia, sublimia non abrupta, fortia non temeraria, seuera nō tristia, grauia non tarda, læta non luxuriosa, iucunda non luxu dissoluta, plena non tumida. Similis in cæteris ratio est. Tutissima ferè per medium uia, quia utriusq̄ ultimum uitium est.

Quæ post finem studia. CAP. XI.

B Is dicendi uirtutibus usus orator in iudicijs, consilijs, concionibus, senatu, in omni deniq̄ officio boni ciuis, sine quoq̄ dignū & optimo uiro, & opere sanctissimo faciet, non quia prodesse unquam satis sit, & illa mente atque illa facultate prædito non conueniat operis pulcherrimi quam longissimum tempus, sed quia decet hoc quoq̄ prospicere, ne quid peius quam fecerit, facit. Neq̄ enim scientia modò constat orator, quæ augeat annis, sed uoce, latere, firmitate, quibus fractis, aut imminutis ætate seu ualitudine, cauendum est, ne quid in oratore summo desideretur, ne intersistat fatigatus, ne quæ dicet parū auidi sentiat, ne se quærat priorem. Vidi ego longe omnium, quos mihi cognoscere cōtiguit, summū oratorem, Domitiū Afrum, ualde senem, quotidie aliquid ex ea quæ meruerat autoritate perdentē, cum agente illo, quem principem fuisse quondā fori non erat dubiū, alij (quod indignū uidebatur) riderent, alij crubescerent, quæ occasio illi fuit dicendi, malle eum desicere quam desinere. Neq̄ erant illa qualiacunq̄ mala, sed minora. Quare antequam in has ætatis ueniat insidias, receptui canet, & in portū integra naue perueniet: neq̄ em̄ minores eum cū id fecerit, studiorū fructus prosequent. Aut ille monimēta rerū posteris, aut ut L. Crassus in libris Ciceronis destinabat, querentibus ^{† tradet} tradet, aut eloquentiæ cōponet artē, aut pulcherrimis uitæ præceptis dignū os dabit. Frequentabūt uero eius domū optimi iuuenes more ueterū, & uerā dicēdi uiam uelut ex oraculo petent. Hos ille formabit quasi eloquentiæ parens, & ut uetus gubernator, littora & portus, & quæ tēpestatū signa, quid secūdis flatibus, quid aduersis ^{† tratum} tratis poscat, docebit, nō humanitatis solū cōmuni ductus officio, sed amore

C quodam operis. Nemo enim minui uelit id, in quo maximus fuit. Quid porro est honestius, quam docere quod optime scias? Sic ad se Cæliū deductū à patre Cicerō profitet̄, sic Panfam, Hirciū, Dolobellam in morem præceptoris exercuit, quotidie dicēs audiensq̄. Ac nescio an eū tunc beatissimum credi oporteat fore, cū iam secretus & consecratus, liber inuidia, procul à contentionibus famā in tuto collocarit, & sentiat uiuus eam, quæ post fata præstari magis solet, uenerationē, et quid apud posteros futurus sit uidebit. Cōsciū sum mihi, quantū mediocritate ualui, quæq̄ antea scierim, quæq̄ operis huiusce gratia potuerim inquirere, candidē me atq̄ simpliciter in notitiā eorū, si qui forte cognoscere uoluissent, protulisse, atq̄ id uiro bono satis est docuisse, quod scierit. Vereor tamen ne aut magnanimum uidear exigere, qui eundem uirum bonum esse, & dicendi peritum uelim, aut multa, qui tot artibus in pueritia discendis morum quoq̄ præcepta, & scientiam iuris ciuilibus, præter ea quæ de eloquentia tradebantur, adiecerim, quiq̄ hæc operi nostro necessaria esse crediderim, uelut pondus rei perhorrescant, ac desperent ante experimentū. Sed hi primū renuncient sibi, quanta sit humani generis uis, quam potēs efficiendū quæ uelit, cum maria transire, siderū cursus numerosq̄ cognoscere, mundum ipsum penē dimetiri, minores sed difficiliores artes potuerint. Tū cogitēt quantā rem petāt, quamq̄ nullus sit hoc proposito præmio labor recusandus. Quod si mente cōceperint, huic quoq̄ parti facilius accedēt, ut ipsum iter, neq̄ imperiū, neq̄ saltē durū putent. Nam id quod prius, quodq̄ maius est, ut boni uiri simus, uoluntate maxime constat: quā qui uera fide induerit, facile easdem quæ uirtutem docent, artes accipiet. Neq̄ enim aut tam perplexa, aut tam numerosa sunt, quæ præmunt, ut non paucorū admodum annorū intentione discantur, longam enim facit operam quod repugnamus. Breuis est institutio uitæ honestæ beatæq̄, si credas. Natura enim nos ad mentem optimā genuit, adeoq̄ discere meliora uolentibus promptū est, ut uere intuētū mirum sit illud magis, malos esse tam multos. Nam ut aqua piscibus, ut sicca terrenis, circumfusis nobis spiritus uolucris cōuenit, ita certe facilius esse oportebat secundū naturā, q̄ cōtra eam uiuere. Cætera uero etiā si ætatem nostrā nō spatio senectutis, sed tempore adolescentiæ metiamur, abunde multos ad discendum annos habent. Omnia em̄ breuiora reddet ordo, & ratio, & modus. Sed culpa est in præceptoribus prima, libētē detinentibus puerū, partim cupiditate diutius exigēdi mercedulas, partim ambitione, quo difficilius sit quod pollicent̄, partim etiam inscitia tradendū uel negligentia: proxima in nobis, qui morari in eo quod nouimus, q̄ discere quæ nondū scimus, melius putamus. Nam ut de nostris potissimū studijs dicam, quid attinet tam multis annis, quanq̄ in more est plurimorū (ut de his à quibus magna in hoc pars ætatis absumit, taceam) declamitare in schola, & tantū laboris in rebus falsis cōsumere, cū satis sit modico tempore imaginē ueri discriminis, & dicendi leges cōperisse? Quod nō dico, quia sit unq̄ omittenda dicendū exercitatio

† corpore adolescentiam

† qui libenter detinent quos occupauerūt

A citatio, sed quia nō sit una eius specie consensendum. Cognoscere enim & præcepta uiuendi perdiscere, & in foro nos experiri potuimus, dum scholastici sumus. Dicendū ratio talis, ut nō multos annos poscat: quolibet enim ex his artibus, quarū prius habui mentionē, in paucos libros contrahi solet, ad eō infinito spatio ac traditione opus nō est. Reliqua est quæ uires citō facit consuetudo, rerū cognitio quotidie crescit, & tamen multorū ad eas librorū necessaria lectio est, quibus aut rerū exempla ab historicis, aut dicendi ab oratoribus petuntur. Philosophorū quoq̄ cōsultorūq̄ opinionēs, sicuti alia, uelimus legere necessarium est. Quæ quidem possumus omnia, sed breue nobis tempus nos fecimus, quantulū enim studijs imperitū? Alias horas uanus salutandi labor, alias datū fabulis otii, alias spectacula, alias cōuiuia trahunt. Adijce tot genera ludendi, & insanā corporis curam. Trahat inde peregrinatio, rura, calorū anxietas solitudines, multæ causæ libidinū, & uinum, & flagitiosus omni genere uoluptatū animus, ne ea quidem tempora idonea, quæ super sunt. Quæ si omnia studijs impenderentur, iam nobis longa ætas, & abunde satis ad discendū spatia uiderentur. & diurna tantū cōputatibus tempora, & noctes, quarū bona pars omni somno longior est, adiuuarent. Nūc cōputamus annos, nō quibus studiuimus, sed quibus uiuimus. Nec uero si geometræ & grammatici, cæterarumq̄ artium professores omnem suam uitā, quamlibet longa fuerit, in singulis artibus consumpserunt, sequit̄ ut plures quasdam uitas, ad plura discenda desideremus. Neq̄ illi didicerūt hæc usq̄ in senectutē, sed ea sola didicisse contenti fuerūt, ac tot annos in utendo, nō in percipiendo exhauserunt. Ceterū ut de Homero taceā, in quo nullius nō artis, aut perfectæ, aut certe nō dubia uestigia reperiuntur, ut Eleum Hippia transeā, qui non liberaliū modō disciplinarū præ se scientiā tulit, sed uestē, & anulum, crepidasq̄, quæ omnia manu sua fecerat, in usu habuit, † atq̄ ita se præparauit, ne cuius alterius ope egeret, ne uel ullius rei. Gorgias quoq̄ summæ senectutis id quærere auditores, de quo quisq̄ uellet, iubebat. Quæ tandem ars digna literis Platoni defuit? Quot † seculis Aristoteles didicit, ut non solū quæ ad philosophos atq̄ oratores pertinent scientia cōplecteretur, sed animalium satorūq̄ naturas omnes perquireret? Illis enim hæc inuenienda fuerūt, nobis cognoscenda sunt. Tot nos præceptoribus, tot exemplis instruxit antiquitas, ut possit uideri nulla fortē nascēdi ætas felicior q̄ nostra, cui docendæ priores elaborauerūt. M. Censorius Cato idem orator, idem historiæ cōditor, idem iuris, idē rerū rusticarū peritissimus fuit, inter tot operas militiæ, tantas domi cōtentiones, rudi seculo, literas Græcas ætate iam declinata didicit, ut esset hominibus documento, ea quoq̄ percipi posse quæ senes concupissent. Quam multa penē omnia tradidit Varro? Quod instrumentū dicendū M. Tullio defuit? Quid plura? cum etiam Cor. Celsus mediocri uir ingenio, non solum de his omnibus conscripserit artibus, sed amplius rei militaris, & rusticæ etiam, † & medicinæ præcepta reliquerit? dignus uel ipso proposito, ut eum scisse omnia illa cre-

† ad quæ

† scilicet

† Non est in ueteri codice

C damus. At perficere tantū opus arduū est, & nemo perfecit. Ante omnia sufficit ad exhortationem studiorū, capere id rerum naturam, ut quicquid non est factum, ne fieri quidem possit, cum omnia quæ magna sunt atq; admirabilia, tempus aliquod, quo primū efficerentur, habuerint. Quantū enim poësis ab Homero & Vergilio, tantum fastigiū accepit eloquentia à Demosthene atq; Cicerone. Deniq; quicquid est optimū, ante nō fuerat. Verum etiam si quis summa desperet (quod cur faciat, cui ingeniū, ualetudo, facultas, præceptor nō deerunt?) tamen est, ut Cicero ait, pulchrū in *inbecillis* secundis tertijsq; consistere. Neq; em̄ si quis Achillis gloriam in bellicis consequi nō potest, Aiakis aut Diomedis laudem aspernabitur: neq; qui Homeri, non Tyrtei. Quinimo si hanc cogitationē homines habuissent, ut nemo se meliorem fore eo qui optimus fuisset, arbitraretur, hi ipsi qui sunt optimi, nō fuissent. Neq; post Lucretium, ac Macrū Vergilius, nec post Crassum & Hortensium Cicero, sed nec alij postea uicerint. Verum ut transeundi spes nō sit magna, tamen est dignitas subsequēdi. An Pollio & Messala, qui iam Cicerone arcem tenente eloquentiæ agere cœperunt, parum in uita dignitatis habuerūt: parū ad posteros gloriæ tradiderunt? Alioqui pessime de rebus humanis perductæ in summū artes mererent, si quod optimū fuisset, defuisset. Adde quod magnos modica quoq; eloquentia parit fructus: ac si quis hæc studia utilitate sola metiatur, penè illi perfectæ par est. Neq; erat difficile, uel ueteribus, uel nouis exemplis palam facere, nō aliunde maiores honores, opes, amicitias, laudem præsentem, futurā hominibus contigisse, si tamē dignū literis esset, ab opere pulcherrimo, cuius tractatus atq; ipsa possessio plenissimā studijs gratiam refert, hanc minorē exigere mercedē, more eorū, qui à se nō uirtutes, sed uoluptatem quæ fit ex uirtutibus, peti dicūt. Ipsam igitur orandi maiestatem qua nihil dij immortales melius homini dederūt, & qua remota muta sunt omnia, & luce præsentis, & memoria posteritatis carent, toto animo petamus, nitamurq; semper ad optima, quod facientes aut euademus in summum, aut certe multos infra nos uidebimus. Habes Marcelle Victori, quibus præcepta dicendi pro uirili parte adiuuari posse per nos uidebantur, quorū cognitio studiosis iuuenibus si nō magnam utilitatem afferet, at certe, quod magis petimus, bonam uoluntatem.

M. FABII QVINTILI

ANI ORATORIS ELOQVENTISSIMI DE

CLAMATIONVM LIBER.

M. FABII QVINTILI

ANI ORATORIS ELOQVENTISSIMI DE
CLAMATIONVM LIBER.

ARGVMENTVM DECLAMAT. PRIMAE.

Quidam cui erat filius cæcus, quem heredem instituerat, induxit illi nouercã, iuuenemq; in secreta domus parte seposuit. Is noctu, dum in cubiculo cum uxore iaceret, occisus est, inuentusq; postero die, habens gladium filij defixũ in uulnere, pariete ab ipsius ad filij cubiculum uestigijs palmæ cruentato. Accusant se inuicem cæcus & nouerca.

Pro cæco contra nouercam.

I IUVENIS innocentissimus, iudices, uti uellet ambitu tristissimæ calamitatis, poterat allegare uobis amissam cum oculis cogitationũ omnium temeritatem, sed cum ostendere innocentiam suam moribus malit, quam aduersis, neq; pietatis, neq; conscientiam suam grauem ferre contumeliam potest, ut paricidium non fecisse uideatur beneficio cæcitate. Quare non petit, ut illum miserum putetis, nisi & innocens fuerit, non petit ut afflictum alleuetis, nisi & probauerit sese infeliciores quod patrem amisit, quam quod oculos. Aestimare iuuenem his moribus, quibus uidentem aestimaretis, uita, pudore, pietate. Quæ si omnia sibi ut erunt promissa constiterint, nullo terribitur crimine. Nec quod sceleratissima foeminarum calamitatem nostram cruentato pariete imitata est, expauescimus. Quo diligentior, quo sollicitior fuit, ne deprehenderetur, hoc magis indicauit sibi oculos non defuisse. Gratias agimus, quod nimium auidæ suspitionis in nostra transtulit partem, non esse cæci scelus difficilius probaret, nisi omnia sic acta essent, ut fecisse cæcus uideretur. Quare iudices non improbe sperauerim futurum, ut suspecta sint uobis, quæ tam inconsiderate ficta sunt contra miseram cæcitate. Primum quod spatium illud ingens domus, quod in medio fuit, ita digesto cruore, satiatur est usque ad cubiculum miserissimi iuuenis, tanquam plane timuerit paricida, ne non deprehenderetur. Deinde sceleris nox potissimum electa, quo tempore inueniri maritus sine uxore non posset. Tum in cæde, in qua nemo utitur ferro, nisi alieno: gladius adolescentis, ne argumentum deesset nouercæ, relictus est. Postremo peractum uulnere uno scelus, quod obijceretur manibus errantis. Et tamen contra tam multa incredibilia solum aduocat nouerca testamentum, uultque illud esse pretium paricidii, ut rerum intellectu in diuersum coacto, occisum eo probet patrem, quod meruerit non occidi. Nos uero istud (si crimen putatis) agnoscimus. Iuuenis hic patris sui hæres solus est. Hoc testamentum, si uiuente adhuc miserrimo sene notum esse in domo potuit, scitis quis illi debuerit irasci. Nam quod inuisum fuisse filium patri iactat, crimen nouercæ erat, si confiteremur. Idcirco probari ex hoc putat, quod non secretum filius accipit a patre, sed cæcitas. Quo loco dissimulare satis callide conatur inuidiam suam: Pater qui filium cæcum in semota penatum parte seposuit, eripuit nouercæ oculis uoluptatem. Namque ista cum inualisse uacuos penates uideretur, cum pater filium cæcum hoc esse crederet, quod orbitatem, excogitauit indulgentissimus senex, quemadmodum hic miser patri suo in eadem domo esset, nouercæ in alia, accepit secretum quod erat petiturus. Quo sit animo senis factum, potestis interrogare testamentum. Neque ego grauissimum patrem suprema sua iuueni iactasse crediderim, ut heredem filium scriberet, non est res quæ imputetur, istam magis omnibus nuptiarum renunciasse pignoribus. Nam cum propter pecuniam ames, idem amoris & spei finis est. Habuerat adolescens gladium in cubiculo suo semper, siue ante quam in hanc fortunam incideret paratum, siue quia cæcitate miseræ solatium est habere rem uidentium. Certe nunquam illum pater timuerat, nunquam nouerca obiecerat. Palam positum est sub oculis omnium, tota domo notissimum ferrum. Scitis quanto negligentius custodiat ferrum bona conscientia, quam etiam extra suspicionem sit res sine usu. Innocentia facit ut ferrum subtrahi possit etiam uidenti. Siue igitur aliquis ex seruulis corruptus est, praesertim etiam facili occasione, siue ipsi nouercæ non defuit audacia ad asserendum, quod facere poterat etiam praesen-

te priuigno, utiq; (quod dubitari non potest) quod facit certum sceleris auctore, matulit
 in caede alieno uti, quam suo gladio quisquis illum relictorus est. Reliqua iudices, si fieri
 possunt, facta astimate. Dicitur caecus sine rectore, sine duce, ex illa Penatiū parte secre-
 ta, & penē ex alia domo, per inane longum, per tot offensa limina, per excubantes seruu-
 los errasse cum ferro, cubiculū patris deinde ingressum, in neutram deflexisse partē, sed
 recto gradu sicut ducere oculi solent, ad lectulū accessisse leuiter, non in thorū incidisse,
 non ante peruenisse quam crederet. Vos iudices criminū tumultum ex rerū fide ducite:
 dormiens senex, quē caecus percussor quæret, excitatus ante esset, quam inueniretur.
 Iungunt his multo incredibilia, ut occiderit patrē, pepercit nouerçā, paricidium
 autē uno ictu explicuerit, quod ferē uix etiam his cōtingere solet, qui oculos manu se-
 quuntur. Nulla ergo luminū uirtus, sed homo ferrū missurus in casum satis felix, si per-
 cussisset quamcunq; partē corporis, in ipsam protinus animā incidit, & an morti satisfac-
 cisset intellexit. Obiciū iudices oculorū est renunciare manibus quid actū sit, cæci per-
 cussoris una securitas fuerat sapius ferire. Negat præterea quicquā se ex his nouerçā sen-
 sisse, cum iuxta iaceret, nec explicat unde illud acciderit, maximæ signū trepidationis. Si
 & pater uno ictu perierat, neq; ista uigilabat, nunquā gladiū reliquit percussor securus.
 Reliqua iudices nimium suspecta, improbe assimulata. Spatiosus paries, & longissimū do-
 mus latus habuit notas sanguinis, quas reliquisse uideretur manus reuertentis. O quam
 bene quicquid uolunt, imitatur oculi. Stupro (si qua est fides) omnia priuignū illa nocte
 fecisse. Dicitur ad uotū nouerçæ gladiū in uulnere reliquisse, quē suū negare nō posset.
 Deinde per totū parietē quid aliud inscripsisse quā se paricidam, sanguinē patris usq;
 ad cubiculū suū perduxisse, & uiam sequētib; reliquisse: Hoc fecit aliquis negaturus.
 Gratulor tibi adolescens, si nō potuisti paricidū illud admittere, nisi ut relinqueres ar-
 gumentū cæcitatē, habuisti innocentiaē necessitatē. Causam igit; miserrimi adolescentis
 sic apud uos agere proposui, ut primū ipsum defendam quasi reus tantū sit, deinde cum
 esse securus de huius innocētia cœpero, tunc ingrediar nouerçæ accusationē. Spectabi-
 tis utrunq; suis moribus, suis causis, eritq; facilius uia uestræ religionis. Quāquā duos
 iudicia cōplexa sint, uos tamen tanquā de singulis cognoueritis. Et primū sic agam, tan-
 quam iuuenis habeat oculos, tanquā impetus eius nulla corporis debilitate frangantur.
 Interrogabo quid ante perditē, quid flagitiose, quid impie fecerit, per quæ se paricidā sce-
 lera promiserit. Innocentia per gradus certos ab homine discedit, & ne in maximis trepi-
 det audacia, diu uires in minoribus colligit. Nemo inde cœpit, quōd incredibile est perue-
 nisse. Dicās necesse est quæ huic cū patre odia fuerint, quā uiolēta dissensio inter sacro-
 rum infinita nominū pignora. Crede mulier etiā tua causa. Nam si facile est filio occide-
 re patrem, facilius uxori maritū. Loquar nunc de infirmitate ^{omnium} miseræ cæcitatē,
 Temeritas omnis animorū, calamitate corporū frangitur, & frigescit impetus mentium,
 quos nō explicat ministeria membrorū, ad solum se alligant destituta moerorē. Vultus
 ille perpetua nocte coopertus ac timidus nō concipit netas, ad quod ducibus oculis per-
 uenit. Cogitat semper errare & offendere, cogitat eundi redeundiq; difficultatē. Magna
 innocentiaē necessitas, neminē facilius posse deprehendi. Semper se custodiūt miseri, ne
 esse miserabiles definant; & quisquis amisit oculos, laborat ne meritō perdidit. Quid
 aliud cæcitas discit quā rogare, blandiri. Odiū omne adiuuat oculi, & hunc in pectori-
 bus humanis furorē lumina accendunt, nec leuis animis accedit infania, quoties quē exe-
 crieris, aspicias. Cæcus miserior est quā ut inuisus sit, timidior est quā ut oderit. Præ-
 terea nocentibus liberis frequentissimas ad paricidū causas suggestit illud quod uidebat.
 Vitijs em nostris in animū per oculos uia est. Alijs tradidit in parentū sanguinē luxuria
 ferrum, luxuria uidentū crimen; Alijs meretriculæ amor immodica poscentis, amor cus
 renunciant oculi. Cæcus infelix patrē occidit, deinde cui manū porriget securior? Cuius
 humeris leuior incumbet? Quis cōtumelias leuorū castigabit seuerius? quis calamitatē
 tam obnoxia maiore reuerētia proteget? Inter felices alius est ordo uotorū, cæcus filius
 optat superstitē patrē. Volo nunc scire quemadmodū dicat explicitū tam difficile faci-
 nus: cæcus paricidū cogitauit, cum quo? cuius se cōmisit oculis, iturus per totā domū?
 quem

quem ducē elegit ille qui erat in cubiculo suo solus? Secum, opinor, secū deliberat. Suffi-
 cit sibi, cum homine expeditissimo loquit. Cur em socium cōscientiaē quærat? omnia po-
 test scire. Primum nox quando sit; Deinde prospicere solicite, an omnis familia dormiat.
 Gradu suspensio ponere certa uestigia, & in omnē timoris sui partē sollicitū circumage-
 re uultum. O quā parū est in metu ipsos etiam oculos habere? Ita nō iste sibi dixit: Oc-
 cidere quidē patrem uolo, sed quē sequentē hæ manus? Noctē solus egrediar, sed quando
 perueniā? putas nos iunctis habitare liminibus? domus inter patrē filiūq; media. Quantū
 erroris, quantū moræ spatium ingens, & uix metiendū. Cæcitas incōsulta quid agis? nox
 ante deficiet. Quid si deinde uterq; uigilauerit? quid si nouerçā? Age limen inueniā, car-
 dinē sine strepitu mouebo, dormientis cubiculū intrabo, quiescentē fertam patrē, semel
 satis erit, nec nouerçā uigilabit. Securus egrediar, sciente nullo reuertar. Vota sunt ista,
 sed oculorū. Cæcus desperaret etiam si tam multa nox polliceret. Hoc loco quæram ne-
 cesse est, quæ ratio fuerit, ut iuuenis ad paricidū suo potissimū gladio uteretur. Nimi-
 rum illud in mentem uenit, quia erat relictorus. Nam si alienū & ignotum in uulnere pa-
 tris gladium reliquisset, potuerat de percussore dubitari. Hic attulit suum, ut etiam si cœ-
 cū fisset, tamen ferro suo teneretur. Cur ergo inquis, gladiū in cubiculo tuo habebas? quia
 habueram semper, quia usus illo non eram. Ferrum ego paricidū meo tot ante annos
 præparauī, & secundū illū quem minabar patri, tam diu innocens fui. Ego eram ferro ac-
 mente paratus, & tot abiēre noctes, ante gladiū illū familiarē oculis tuis feci ante omnia
 bus seruulis notum. Pependit in cubiculo tanquam testis cōscientiaē meæ palām in me-
 dio negligenter, sic ut subtrahi posset. Non illum conscientia trepida uelauit, tam notus
 in cubiculo fuit, quā cæcitas domini. Quisquis ferrū præparat sceleri, sic illud habet, ut
 possit suum negare. Ponite nunc ante oculos actū paricidij, deprehēdetis difficultatem.
 Dono illud, dum à suo limine egreditur, diu illos quos accepit à patre seruulos fallit, ecce
 cubiculum senis inuenit aliquando, ecce paries ille defecit, & percussoris manus subito
 destituit, cessere fores sine strepitu. Quid postea agit? Vtrū ipsum cubiculū parietem cir-
 cuit, an se cōmittit in medium? & per spatia tenebrarū armatam manum iactat? Ecce pa-
 tris lectulum tenet, etiā dormientiū anhelitus imminens audit, unde sciet quò dirigat fer-
 rum, quē potius feriat ex duobus? Tentauit ergo uultus & pectus obiectū, breuissimam
 perituræ animæ uiam quærit, & quantus erit sopor qui ista non sentiat? Dices, neq; ego
 sensi. Ideo intelligis quā malā causam habeas, cuius & una & incredibilis defensio est.
 Ita feritur in sinu tuo maritus, & tu nihil sentis? Ad latus tuū fata hominis peragunt, tu
 taces, tanquā priuignus te occiderit priorē? Ita nō ille percussus est homo, quē cæcus oc-
 cidit: Te uero (si nihil aliud) calens ille cruor deniq; suscitasset. Sed quā manifesta est
 cōscientia quæ te compellit ad hanc necessitatē, ut cum occisum à priuigno tuo patrem
 uideri uelis, cogaris dicere nihil sensisse? Sufficit, uicimus, innocētes sumus. Cum in eo-
 dem lectulo fueris, cū amplexa sis forsità illum qui occisus est, tam incredibile profiteris
 soporē? Cur ergo tu incolumis es? quæ tā iratis manibus sanguinē tuū fortuna subtraxit?
 Certe dormiebas, certe nihil senseras. Ita priuignus te reliquit, qui deprehēdi nō time-
 bat? Occidit ergo aliquis patrē, & nouerçā pepercit? Maximū omnium nefas fortiter fecit
 minori sceleri statim par nō fuit? Omnia humana sacra cōiudit, uiolare nō est ausus pe-
 ctus odiorū. Incredibile est, sine fide est, nō occidere nouerçā, cui imputes quod patrem
 occiderit. Quid ais adolescēs? tu ne circa illū sanguinē defecisti? illa te blandius rogauit ani-
 ma? perdidisti ergo illud quod nihil senserat, quod nox, quod silentiū, quod tēpus supere-
 rat sceleris alterius? Tu si facere paricidū posses, ideo patrē tantū occidisses, ut tibi & no-
 uerçā liceret occidere? Nō uideo cur uideri uelint relicta mulierē. Ideo tantū ut uideret
 illud nefas illa fecisse, callide satis. Sed hoc alio protinus argumento subuerteret. Nō est
 eiusdē cōsiliij, nouerçā parcere ut substituat reā, & gladiū relinquere quo ipse deprehē-
 dat. Sapius uti necesse habeo argumēto cæcitatē, & hoc etiā loco quo de illo uulnere di-
 sputandū est. Me hercule si percussor intrasset, qui uideret, qui lumen præ se tulisset nō
 tamen tam feliciter libasset ictū, quē etiāsi nullæ falleret tenebræ, metus & conscientia
 incertū, magni sceleris tristē moræ fecissent. Raro cōtingit semel ferire carnifici, quamuis

cōponat ipse ceruicem, & exercitata manus homicidii nouissime, uelut quoddā genus artis exerceat. Si ergo librauit manū cæcus, ut ipsam protinus feriret animā, ego mehercule etiam illud admiror, quod cum patrem uellet, nō nouercam percussit. Præter animū nihil uirū habet paricida. Primus ictus ille trepidat, ille cogitat, ille erubescit, ille est ab innocētia proximus, præstat hoc solū, ut sequēs fortius feriat. Interrogare nūc uolo, quæ iuueni causa fuerit, ut reliquerit gladiū. Scilicet noluit nouercam suam infamari, Abstulit sibi omnem defensionē, & se paricidā confessus est, ferrū in uulnere reliquit. Si nondum occiderat, iterū feriret. Si iam perfectū nefas intelligebat, auferret indicium. Sed quid ego rem manifestissimā colligo? Si uultis iudices scire à quo sit relictus gladius, cogitate cui expedierit ut inueniret. Sed paries usq; ad cubiculū priuigni uestigio manus cruentatus est. Cogitate iudices ante omnia nō esse incallidū hominem, neq; consilij iacentis, qui cæcus explicare conetur facinus, & oculis difficile. Ille ergo nō æstimat cum manū cruentā parieti applicat, uestigiū à se paricidij sui relinquit: cum dextram, qua duce utebatur, ueste tergere atq; ita abire sine uestigio posset, totū parietem cruentabat, & ubiq; aliquid de patre misero relinquebat. Quid futurū esset postero die, quantā expectaret inuidiā: Lucem nō cogitabat, sed disponebat indicium certum, indubitatum, sine errore, quod nouerca sequeretur usq; ad cubiculū suū, usq; ad limen ipsum. O admirabilem casum, ne cruor ante deficit. Vt hoc loco natura ipsius rei. Palmatus sanguine paries inuentus sic est, totam manum explicuit, omnes digitos diligenter expressit. Totum ergo sanguinem consumeret inter prima uestigia. Pone enim manū cruentam, atq; adeb (ut istis etiā blandier) madentem, pone mensurā itineris, spatium parietis: diu enim in secretā domus partem reuertendum est, debet proxima pars à cubiculo patris habere plurimū sanguinis, sequens minimum, ultima nihil. Nam cruor quoties admotus est, transit, aut in manu tarde reptantis arefcit. Hoc quid esse dicamus, quod circa cubiculū utrūq; sanguinis istius uestigiū quasi incipit: hinc est paries palmatus, & illinc: Quō pertulit manus quod relinquebat: Nouerca istud, nouerca securis cōposuit oculis, illa miserū dextera sanguinē tulit, & manū subinde renouauit. Palmatus est paries, habet distantia, uacat aliquid loci, integrū ubiq; uestigium est, cæcus manus traxisset. Quaero nunc, unde tantū sanguinis in manu? Tunc enim ex omni uulnere cruor profluit & effunditur, cū ferrī recentē uiam sequitur. At quoties eodem quo factū est cluditur telo, latet tota mortis inuidia. Præterea cum manus ex parte qua palmare uestigiū potest, plicetur in capulo, & se, dum telum occupat, claudat, necesse est exteriore ut parte resperfa sit. Tuus autē qui palmatus est paries, uestigiū eius partis ostendit, ad quā cruor peruenire nō potuit. Vestrū est nunc omnia ista cōparare, perpendere, cur prudentior sit iudex in deprehendendo scelere, quā reus admittendo, hoc esse in causa puto, quod alter tantū pro se cogitat, alter pro parte utraq;. Tuitus sum adolescentis miserrimi causam, nunc inspicere uolo, quanto certioribus argumentis nouerca teneatur. Transeo illum uulgarē & omnibus notū de cōparatione personarū locum. Alius diceret maritū & uxorem, nisi liberis initiarentur, non fortissimis corporū uinculis inhærere. Ego illud potius dicā, decepta est mulier expectatio tua. Veneras quasi in uacuam domum, & sine hærede. Expectaueras ut infelix iste iuuenis ab ipsis protinus nuptiarum tuarū expelleretur auspicijs, extorem & inopem submoueret pater blando corruptus amplexu, & omnino summā calamitatē corporis occurrere delicatis uxoris oculis deuetaret. Inuenisti pium & deuotum unico senem, & de omnibus cōiugis tui desperasti ob id affectibus. Miserrimus est maritus, quisquis inducit filio nouercam, quod uxorem non uidetur utrūq; posse amare. Quaero igitur ante omnia, ubi occisus est maritus? In cubiculo suo, hoc paulō ante priuigno defendendum nō fuit. Occisus est in cubiculo senex. Ita ille percussor non timuit uxorem: Audeo secretū nuptiarum & matrimonialis lectuli solitudinem occisurus intrare. Quē quæram? ubi relinquitur maritus ab uxore innocens: Noctem autē ad scelus quis elegit: Nox tuū tempus est, quid si accedit huic etiam sceleris occasio: Nō uenire debes à secreta domus parte, nec tota tibi Penatiū sacra peragenda sunt, tu non cogitas quemadmodū suspensa manu sonantē blande cardinē flectas, iaces secundum occasionē, & expeditū tibi in proximo facinus est. Non times ne quis depre-

deprehēdat. Ipsi quoq; seruuli longius quiescūt, & præstat grande secretū Genio loci. Tibi quoq; ferire cum uelis, scire an dormiat licet. Nox, & ferrum, & securus maritus, quidnā isto delicatius scelere? Occisum esse miserū senem, cū tu uolueris, scimus. Quomodo tamē, inquit, gladius peruenit in meam potestatem, qui priuigni fuit? Hæremus, hic difficilis expugnandus est locus. Quis credet mihi, si dixerō? gladium perdidit cæcus, ille perpetua nocte clausa genæ nō custodierunt. Fingere nimirū ad tempus uidebor, & rem nimirū manifestam imprudenter cōplorare. Scilicet semper isti apposita capulo manus, & diebus ac noctibus curæ. Nolo tanquam callido glorieris ingenio, nō decepisti trucem horridumq; latronē, nostri tibi occasionē præbuere mores. Nam quod uno ictu occisus est senex, ad te suspicio magis respicit. Tu præparare corpus illud ad ictus potes, dum uideris amplecti. Tu blanda manu prætentare pectus, ubi affiduo uisceris pulsu nō quiescat anima, ubi statim mors sit, ubi de spiritu sanguinis ictum explorare ante & cognoscere licet. Potest & uno ictu mulier occidere. Venio nūc ad uestigia parietis cruentati, quibus te satis abundēq; pressimus, dum adolescentem defendimus. Hæc sunt tamē quæ contra te referuata sunt: Cum maritus tuus in cubiculo occideretur, sciebas nullum tibi relictū patrocinium, nisi aliquid simile cæcitati fecisses. Ideoq; sanguinem in illam partem induxisti, in quā quæri uolebas, ut postero die omnis inuidia sanguinis notas & uestigia præparata sequeretur. Infamas cæcum, consiliū ex calamitate sumpisti. Sciebas illum nō aliter si dux defecisset, ingredi posse, quā si uestigia parietis perpetuitate dirigeret. Simulasti itaq; cæcitatē, & ne quid sceleri impio deesset, mariti tui cruore lussisti. Omnia tibi cōposita atq; simulata sunt per otium & securitatem, tanquam scelus transferretur ingenio. Nūc enim nocens, quia priuigni gladius in uulnere, quia paries cruentatus, hoc sufficere utrūq; iudicio putabas? quā facili momento causa fata uertunt, quod fecisse etiam is scelus frequenter inuentus est, qui obijciebat. Sed causas inquit, paricidij iste habuit, quæ iratus pater in secretā domus partē relegauerat. Mulier illa forsitan ignominia felicioris uideretur esse priuigni. Cæcitatē beneficiū est cū illi secretū datur. O præclaram senis optimi singularemq; pietatē, quā blande ille seposuit miserū suum, q̄ diligenter uxoris gaudentis elusit oculos, q̄ multo cæcū pudore donauit. Si felicior, inquit, essem pater, ego tibi potius cederē domo tota. Nunc miser illam occupa partem, in qua nemo te uideat, in quam solus ego ueniam, sint circa te seruuli fideles, non gemtus tuos audiat quisquam, nō flebili mœrore pascatur. Nihil est quod te sollicitet cōuersatio: ne nostri, secretū quod cæcitati præstat, ideo præstat, ut minus oculi desiderēt. Aliquis odit filium cæcū, & hac tantū ultione cōtentus est, ut illi assignet quietā, & sepositam, & meliorē partē domus. Ita ego sic intelligebā, quasi abdicaret, quasi expelleret. Iratus ergo senex tenet iuuenē suū uelut in interiore cōplexu, & à limine obstat. Rogo qd̄ duos separet media domo, te integram, sanam, illum infelicem cæcū, contumeliæ opportunit, iniuriæ facilem, utrū filio irascitur, an uxori? Nolo inquit, iuuenis utaris amœna domus parte, nec quæ nitidioribus tectis elaborata sunt pertineat ad oculos tuos. Quis tam stulte irascitur cæco, ut putet illius interesse, ubi habitare iubeatur? Te potius ille submouet. Tuis inuidiam facit oculis, tibi dicit, sufficiat, satis est, habeas maiorē domus partem, absente putes, misero in paternis ædibus aliquē angulū relinque. Pater qui filio sub nouerca assignat secretā domus partē, confitetur uxori se abdicare nō posse. Transit ad aliud genus defensionis: Sibi causam cædis nō fuisse, cū hic hæres inuentus sit omnium bonorum. Quis enim alius esse debeat, ut huic properandū fuerit ad hereditatem? Filius scriptus nō timet poenitentia testamenti. Omnium bonorum hæres relictus est. Nō ergo irascebatur pater cū daret secretā domus partē, nō possunt tibi diuersa prodesse, eadem obijceres reo si exhæredatus esset. Elige utrū uoles: Si sciuit se esse hæredē, amare magis patrē debuit: si ignorauit, nō habuit quod speraret ex patris morte. Reliquū est ut intucamur, ille qui perijt ab utro magis uestrū desideret. Te opinor hic grauius afficit dolor, impatiētius hic luctus exanimat, tuq; obsoletā protinus nubē, & temporī accommodata lugubria flāmeo reuertente mutabis. Hic uero iuuenis, qui si fortunæ suæ mala cū præteritis cōparet, cæcus cœpit esse nunc primum, quid non miser in hoc sene perdidit? uiuebat illi magna pietas,